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Úvod

Doprava je v moderním státě jedním z klíčových odvětví. Existuje však trvalý rozpor

mezi potřebami společnosti, která poţaduje stále větší mobilitu, moţnostmi ekonomiky

uspokojovat potřeby rozvoje, zejména rozvoje dopravní infrastruktury, a zajištěním co

největší bezpečnosti silničního provozu.

Ze všech druhů dopravy je silniční doprava nejnebezpečnější a nejnákladnější

z hlediska počtu zmařených lidských ţivotů. Vzhledem k tomu, ţe nehody jsou často vnímány

jako nutná daň za dnešní ţivotní styl, vyvolávají silniční nehody ostřejší reakci teprve

v posledním období, kdy se ukazuje, ţe na rozdíl od celoevropských trendů (pokles počtu

nehod, pokles počtu usmrcených a těţce zraněných) je u nás bohuţel tento trend zcela opačný.

Jednou z moţností, jak změnit tyto nepříznivé statistiky, je zařazení samostatného

předmětu „Dopravní výchova“ jako povinného předmětu pro základní školy nebo

vyčerpávajícím způsobem zahrnout učivo do jiných vybraných předmětů základních škol.

Např. v Dánsku, Holandsku a Lucembursku je dopravní výchova řádným vyučovacím

předmětem, učební plán rakouských škol ukládá provádět ji jako výchovný a vzdělávací úkol

uskutečňovaný ve všech předmětech. To se děje za velice aktivní pomoci ostatních sloţek a

široké veřejnosti. Ve Švédsku je intenzivní a systematická výchova k dopravní kázni. Kaţdý

ţák absolvuje během povinné školní docházky 100 vyučovacích hodin teorie a 36 půldnů

praktického výcviku. Podobné je to i v přípravě učitelů.
1

V České republice se vzhledem k naprosté volnosti učitelů k nepřesně vymezenému

pojmu dopravní výchova lze důvodně domnívat, ţe úroveň znalostí a dovedností ţáků je

velice rozdílná. Je sice faktem, ţe dopravní výchova je zařazována do činností téměř všech

zařízení pro mimoškolní výchovu, ale druhým faktem je, ţe systematická a účinná dopravní

výchova můţe být pouze ta, která bude realizována v rámci povinné školní docházky řádně a

odborně připravenými učiteli.
2

Velmi důleţitou roli v dopravní výchově kromě učitelů také hrají policisté, ať uţ

městští, nebo státní. Příslušníky policie bývá stále více vidět v blízkosti škol v kritických

hodinách začátku a konce vyučování. Také technická opatření jako omezení rychlosti nebo

1
LÍMOVÁ, Lucie. Teorie dopravní výchovy. Praha: Karolinum, 2006. s. 7. ISBN 80-246-1157-0.

2
LÍMOVÁ, Lucie. Teorie dopravní výchovy. Praha: Karolinum, 2006. s. 7. ISBN 80-246-1157-0.
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instalace retardérů přispívají ke zvýšení bezpečnosti a rozhodně nejsou zanedbatelným

faktorem.

Téma Dopravní výchova jsem si zvolil z důvodu, ţe tato problematika mi je v rámci

profese blízká. Jako policista se sluţebním zařazením na dopravním inspektorátu, kde je

základem mojí sluţební činnosti šetření dopravních nehod, se setkávám se závaţnými

následky, kterým by bylo moţno předejít, a to jak u dětí, tak i u dospělých.

Cílem této práce je v teoretické části nastínit problematiku dopravní výchovy dle

jednotlivých věkových skupin. To znamená, jak by měla probíhat v mateřských, základních

a středních školách, popřípadě to, jak by měla vypadat výchova dospělých. V praktické části

bych se rád pokusil o zhodnocení stavu dopravní výchovy. Protoţe je toto téma velmi široké,

zaměřil jsem se na 1. stupeň základních škol ve městě Třebíči, kde ţiji.

Jako dopravní výchovu chápeme tu část pedagogické psychologie dopravy, která se

zaměřuje na cílené ovlivňování chování všech účastníků dopravy. Jestliţe sociální pedagogiku

chápeme jako odvětví pedagogiky zabývající se výchovným působením na rizikové a sociálně

znevýhodněné skupiny mládeţe a dospělých, měla by i dopravní výchova být součástí tohoto

výchovného působení.
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 1. Pedagogické aspekty dopravní výchovy

V dnešním světě, kdy je technika na vysoké úrovni, nestačí, aby byl člověk vychováván

pouze ke správnému a jistému chování v dopravním ruchu. Je nutné, aby si byl také jiţ od

dětství vědom, jak velkou odpovědnost nese nejen za sebe, nýbrţ i za ostatní účastníky

silničního provozu. Od nejútlejšího věku je třeba začít dětem vštěpovat vědomosti

a umoţnit jim získat zkušenosti z dopravní výchovy, aby si na jejich základě vytvářely

správné vztahy k okolí a vypěstovaly si ukázněnost, která by je vedla k pocitu jistoty a

bezpečí.
3

Jako dopravní výchovu chápeme tu část pedagogické psychologie dopravy, která se

zaměřuje na cílené ovlivňování chování všech účastníků dopravy. Přitom jsou opatření

dopravní výchovy tím účinnější, čím více se mohou opírat o předchozí vliv dopravní

výchovy. Z toho vyplývá nutnost její kontinuity a specifiky vzhledem k věku, zkušenosti

a druhu účasti v dopravě.
4

Z pedagogického hlediska by děti měly prostřednictvím dopravní výchovy získávat

schopnosti k bezpečnému a sebejistému chování v silničním provozu. Jako potenciální

partneři ostatních účastníků silničního provozu by si měly brzy uvědomit a současně pochopit

nutnost udrţování dobrých vzájemných vztahů. Pedagogičtí pracovníci by měli dětem

srozumitelně vysvětlit základní pravidla silničního provozu, aby byly děti dostatečně

připraveny na účast v silničním provozu.

Jedním ze základních předpokladů zlepšení neutěšené situace v chování účastníků

silničního provozu na pozemních komunikacích je dokonalá a systematická dopravní výchova

od nejútlejšího věku. Tuto výchovu je třeba provádět tak, aby se na jejím základě vytvářely

správné vztahy k ostatním účastníkům provozu na pozemních komunikacích a dopravní

ukázněnost vedla děti k tomu, aby poznaly a uvědomovaly si moţná nebezpečí, která jim při

aktivní účasti v provozu hrozí, uměly je předvídat a předcházet jim.
5

Dle mého názoru je velmi důleţité, aby byli ţáci nejen v průběhu školní docházky, ale i

v dalších letech svého ţivota průběţně vychováváni prostřednictvím dopravní výchovy

k bezpečnému a správnému chování v silničním provozu. Aby se mladý člověk mohl

bezpečně účastnit silničního provozu, musí jej nejdříve náleţitě pochopit.

3
ŠRŮTKOVÁ, H., VOTRUBA, J., POMPL, V. Dopravní výchova v mimotřídní a mimoškolní

činnosti dětí a mládeže. Praha: Státní pedagogické nakladatelství, 1978. s. 7. ISBN neuvedeno.
4
ŠTIKAR, J., HOSKOVEC, J., ŠTIKAROVÁ, J. Psychologie v dopravě. Univerzita Karlova Praha:

Karolinum, 2003, s. 208. ISBN 80-246-0606-2.
5
LÍMOVÁ, Lucie. Teorie dopravní výchovy. Praha: Karolinum, 2006. s. 7. ISBN 80-246-1157-0.
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 2. Historie dopravní výchovy

Dopravní výchova v naší republice byla, je i nadále bude spojována s problémem řešení

negativních dopadů motorizace na společnost, a to především se sniţováním tolik závaţné

dopravní nehodovosti.

Jiţ počátkem 30. let 20. století bylo zřejmé, ţe se ve společnosti bude motorismus

rychle rozvíjet a nebude pouze společenským kladem. Varujícím faktem byly jiţ tehdy

policejní statistiky nehod a úrazů způsobených vozidly. Protoţe nehodovost stoupala, vzala

společnost tento stav na vědomí a začala se jím váţně zabývat. Na tomto mají největší podíl

tři hlavní instituce, které se bezpečností silničního provozu zabývaly: Autoklub republiky

Československé, Elektrické dráhy a autobusy hlavního města Prahy a Dopravní úřad

policejního ředitelství v Praze.

Středem pozornosti se staly podobné otázky jako v současné době, kterými byly

nedostatky ve výchově řidičů motorových vozidel, nedostatky v metodice a náročnosti

vlastních řidičských zkoušek, zjišťování duševní způsobilosti k řízení motorových vozidel,

alkohol jako důleţitá příčina nehod a v neposlední řadě problém nehodovosti dětí a mládeţe

spojený s nutností školního a mimoškolního dopravně-výchovného vzdělávání. Tyto otázky


[…]

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„finanční krizí“ BESIP vydal velké mnoţství různých informačních materiálů (knih, učebnic,

počítačových programů, atd.), které školy v současné době vyuţívají,

V rámci vyhodnocení lze uvést, ţe vzhledem k tomu, ţe neexistuje jednotná metodika

dopravní výchovy, je výuka na kaţdé škole prováděna mírně odlišným způsobem. Vykazuje

však mnoho společných znaků, kterými jsou:

1) Na kaţdé škole je jeden gestor, který zajišťuje spolupráci s krajským koordinátorem

BESIP, a tím přísun alespoň minimálního mnoţství publikací.

2) Výukou dopravní výchovy se zabývají převáţně na prvním stupni, a to v rámci

předmětu Prvouka ( na ZŠ Václavské nám. se tento předmět jmenuje Člověk a jeho svět, ale

náplň je totoţná). Na druhém stupni je dopravní výchova víceméně okrajovou záleţitostí. Zde

se dopravní výchovou zabývají především při přípravě na školní výlety.

3) Kaţdá ze škol spolupracuje s dětským dopravním hřištěm v Třebíči, které během

roku několikrát navštíví. Ve čtvrté třídě na tomto hřišti všechny děti absolvují teoretické

a praktické zaměstnání, jehoţ výsledkem je řidičský průkaz cyklisty.

4) Kaţdá ze škol se účastní okresního kola soutěţe Mladý cyklista. Všechny školy

obsazují svými zástupci všechny věkové kategorie. To znamená, ţe se soutěţe účastní i ţáci

druhého stupně.

5) Ve všech školách se organizují besedy s policisty (státními i městskými), hasiči

i záchranáři. Zde bylo kladně hodnoceno, ţe školy nemusí jednotlivé organizace oslovovat,

ale tyto je kontaktují v rámci svých preventivních akcí samy.
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 Závěr

Cílem této práce bylo v teoretické části nastínit problematiku dopravní výchovy dle

jednotlivých věkových skupin. To znamená, jak by měla probíhat v mateřských, základních

a středních školách a jak by měla vypadat výchova dospělých. Cílem praktické části bylo

zhodnocení stavu dopravní výchovy. Protoţe je toto téma velmi široké, zaměřil jsem se na

první stupeň základních škol ve městě Třebíči, kde ţiji.

V kapitole 1 jsem se zabýval pedagogické aspekty dopravní výchovy. Tedy tím, jak

chápeme dopravní výchovu z hlediska pedagogiky, na co se zaměřuje a jaké schopnosti by

z pedagogického hlediska měly děti, ale i dospělí získávat.

V kapitole 2 jsem nastínil historii dopravní výchovy u nás. Zde je uvedeno, kdo a kdy se

tímto tématem začal poprvé zabývat a jaké důvody k tomu vedly.

V kapitole 3 jsem se snaţil vystihnout dopravní výchovu a vliv sociálního prostředí,

převáţně vliv rodiny a její výchovně-socializační funkci.

V kapitolách 4, 5 a 6 je rozebrána dopravní výchova v mateřských (kap. 4), základních

(kap.5) a středních (kap.6) školách. Je zde popsána charakteristika dopravní výchovy

jednotlivých věkových kategorií, způsob výuky a v neposlední řadě také základní vědomosti,

které by daná věková kategorie měla získat a ovládat. V rámci kapitoly 5 (Dopravní výchova

na základních školách) jsou dvě podkapitoly, z nichţ první se věnuje dětskému dopravnímu

hřišti jako hlavnímu faktoru praktické výuky. V druhé podkapitole jsou zmíněné besedy ve

školách.

Kapitola 7 je věnována dopravní výchově dospělých. Je rozdělena na tři podkapitoly

a to dopravní výchova řidičů amatérů, řidičů profesionálů a v poslední podkapitole jsem se

pokusil vystihnout psychologické aspekty výuky a výcviku.

Protoţe základní část dopravní výchovy dospělých se odehrává v rámci výuky

a výcviku v autoškolách, je tomuto tématu věnována celá jedna kapitola, a to kapitola číslo 8.

Zde jsou v úvodu zmíněny základní právní úpravy týkající se výuky v autoškolách. Dále je

zde popsán průběh výuky, včetně hodinových dotací na jednotlivé části výuky a praktického

výcviku. Po té následují podkapitoly věnované osobnosti ţáka, osobnosti učitele, vlivu

ročního období na kvalitu výcviku. V poslední podkapitole jsou rozebrány zkoušky odborné

způsobilosti.
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 Protoţe se domnívám, ţe v dnešní technické době se bez podpory médií nemůţe zdařit

řešení ţádného většího společenského problému, věnuji se v poslední kapitole teoretické části,

která má číslo 9, všem velkým projektům BESIPu. Tyto mediální preventivní kampaně jsou

celkem čtyři a kaţdé z nich je věnována jedna podkapitola.

Kapitola 10, která je poslední kapitolou mé práce, doplňuje teoretickou část praktickým

výzkumným šetřením. Zde jsem zhodnotil dopravní výchovu na základních školách v městě

Třebíč, odpověděl na dvě výzkumné otázky a v několika bodech vystihl společné znaky

dopravní výchovy na všech pěti základních školách.

Na základě výše uvedených údajů se domnívám, ţe stanoveného cíle této práce bylo

dosaţeno.

Jestliţe sociální pedagogiku chápeme jako vědní obor transdisciplinární povahy

zaměřující se na roli prostředí ve výchově v souvislosti s celou populací ve smyslu vytváření

souladu mezi potřebami jedinců a společnosti a tím přispívání k optimálnímu způsobu ţivota

v dané době
47

a dopravní výchova se zaměřuje na cílené ovlivňování chování všech účastníků

v prostředí dopravy, pak vidíme velice úzké sepjetí, kdy dopravní výchova by mohla vyuţívat

poznatků sociální pedagogiky ke zkvalitnění výchovného působení na jedince všech

věkových kategorií.
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