## Posudek vedoucího bakalářské práce

**Jméno autora:** Libor Novák
**Název práce:** Dopravní výchova
**Vedoucí práce:** PhDr. Miloslav Jůzl, Ph.D.

### **Téma, zaměření práce a cíl práce:**

Autor si zvolil pro svou bakalářskou práci téma mimořádně aktuální – dopravní výchovu. Její význam zdůrazňuje ve svém cíli.

### **Struktura práce, vhodnost zvoleného postupu a použitých metod:**

Autor sestavil práci z deseti kapitol, přičemž poslední kapitola je prezentací kvalitativního výzkumu založené na metodě rozhovoru s učiteli pěti základních škol, pomocí nichž hledá odpovědi na výzkumné otázky.

### **Odborná úroveň, opodstatněnost závěrů, vlastní přínos, přínos pro rozvoj oboru sociální pedagogika:**

Autor vytvořil svou práci na solidní odborné úrovni. Uváděné poznatky mají návaznost na sociální pedagogiku, v níž se promítá i orientace v dopravním prostředí, zvláště u dětí a mládeže – nejohroženějších účastníků dopravního provozu. V tom lze spatřovat význam této kvalifikační práce.

### **Práce s literaturou:**

Autor uvádí ve své práci celkem 14 zdrojů. Ve své práci jich průběžně využívá a také z nich cituje. To je pro sledovanou problematiku a charakter kvalifikační práce dostatečný počet.

### **Rozsah práce, jazyková, stylistická a formální úprava, spolupráce s vedoucím práce:**

Práce překračuje 40 stran textu, což splňuje normu pro tento typ kvalifikační práce danou. Po stylistické a jazykové stránce práce vyhovuje podmínkám na bakalářskou práci kladených a po stránce gramatické i formální je práce rovněž na odpovídající úrovni. Autor s vedoucím práce spolupracoval.

**Hodnocení:** Práci doporučuji k obhajobě a přes nepodstatné drobnosti ji hodnotím stupněm **A**.

**Otázka pro obhajobu: Jak postupovat s bezohlednými řidiči – piráty z hlediska PČR?**

V Brně 17

. května 2012.